
Besvarelse af spørgsmål nr. 123 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren og socialministeren den 30. maj
2005

Spørgsmål 123:
"Ministrene bedes kommentere henvendelsen af 4. maj 2005 fra Folketin-
gets Ombudsmand vedrørende støtte til udgifter afholdt med et trænings-
eller behandlingsmæssigt sigte, jf. alm. del bilag 126."

Svar:
Folketingets Ombudsmand bad den 10. september 2004 Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet om en udtalelse om mulighederne for støtte efter mi-
nisteriets lovgivning til udgifter afholdt med et trænings- eller behandlings-
mæssigt sigte. 

Ministeriet oplyste i svaret til Ombudsmanden, at sundhedsvæsenet afhol-
der udgiften til behandlingsredskaber, som patienten forsynes med som led 
i eller som fortsættelse af sygehusbehandling med det formål at forbedre 
resultatet af sygehusbehandlingen eller at forhindre forringelse af dette 
resultat. Dette følger af bestemmelserne i Indenrigsministeriets cirkulære 
nr. 21 af 20. februar 1975. 

Det kan dreje sig om hjælpemidler og apparatur, som ordineres som led i 
sygehusbehandling og som anvendes under kontrol af sygehuset, indtil 
tilstanden er stationær. Det kan også dreje sig om apparatur, som ordine-
res af sygehuset under indlæggelse og anskaffes til mere eller mindre per-
manent brug i hjemmet efter udskrivelsen, men hvor patienten har fået un-
dervisning i brugen på sygehuset eller er under en vis kontrol af dette.

Det afhænger altså af den sammenhæng, hvori træningsredskabet er ordi-
neret, om udgiften til redskabet skal afholdes af sygehusvæsenet. Hvis 
træningsredskabet er ordineret som led i et behandlingsforløb på et syge-
hus og opfylder de ovenfor nævnte betingelser, skal udgiften således af-
holdes af sygehusvæsenet.

Der er således ikke mulighed for at yde støtte efter sundhedslovgivningen, 
hvis anskaffelsen af træningsredskabet ikke indgår som led i et behand-
lingsforløb i sygehusregi.

Jeg har noteret mig, at der i den konkrete sag heller ikke var mulighed for 
at afholde udgifter til dette redskab efter den sociale lovgivning.
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For så vidt angår Folketingets Ombudsmands udtalelse hæfter jeg mig ved, 
at Ombudsmanden ikke finder grundlag for at kritisere, at det kan fore-
komme, at der hverken er mulighed for at yde støtte efter den sociale lov-
givning eller efter lovgivningen på sundhedsområdet.


